АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
_25.04.2014_
                                                                                                                  №_355/П_
         город Великие Луки

О  праздновании 69-й

годовщины Победы

в Великой Отечественной войне

В соответствии с проведением праздничных мероприятий, посвящённых 69-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне, на основании Постановления Администрации города от 21.04.2014 № 878 «О праздновании 69-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.»

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить план участия образовательных учреждений в мероприятиях, посвящённых празднованию Дня Победы (приложение №1);

2. Организовать работу Поста №1 (МБОУ СОШ №1) по графику:

8 мая

с 10.30 до окончания  торжественно-траурной церемонии на Воинском мемориальном  захоронении.
9 мая
с 11.30 до окончания торжественного митинга «Доблесть и слава» у памятника А.Матросову и у Вечного огня.

Отв. Воробьева Е.В., Глухов О.А., Зернова Т.А.
3. Образовательным учреждениям организовать участие обучающихся  в мероприятиях, посвящённых празднованию Дня Победы (Приложение №1).
4. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать участие обучающихся и педагогов в Военном параде 9 мая на пл. Ленина. В связи с этим необходимо сдать в Управление образования не позднее 30 апреля 2014 года списки педагогов, ответственных за данное мероприятие (в электронном виде на почту Белюковой С.В.). Список включает Ф.И.О. педагога, ответственного за всю делегацию, и Ф.И.О. педагогов, ответственных за сопровождение детей (на 25 учащихся – 2 взрослых). Руководителям МБОУ Кадетская школа и МБОУ Лицей №10 Ф.И.О. родителей обучающихся - участников парада, желающих принять участие в параде, включить в список школы. Отв. руководители образовательных учреждений.

5. Руководителям дошкольных образовательных учреждений организовать участие воспитанников  в торжественном возложении цветов и венков к памятным местам Великих Лук (памятники воинской славы), рекомендовать родителям совместно с детьми принять участие в  праздничных мероприятиях.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей начальника Управления образования Репях И.Ю., Лаевскую Н.Г.
Начальник управления  образования                                                                 Т.О.Лозницкая
Приложение 1.

ПЛАН

основных мероприятий муниципальной сферы образования города Великие Луки,
посвящённых празднованию Дня Победы

1. 1-25 апреля – гражданско-патриотическая акция «Моё поздравление ветерану» (изготовление поздравительных  открыток ветеранам, посвящённых Дню Победы»);

2. 1-25 апреля – гражданско-патриотическая акция «Солдатский платок»;

3. 1-25 апреля – гражданско-патриотическая акция «Бессмертный полк»;

4. 15 апреля – 15 мая – патриотическая акция «Обелиск у дороги» (по отдельному положению, совместно с Комитетом по молодёжной политике и спорту).
5. 15 апреля – 15 мая – гражданско-патриотический конкурс исследовательских работ «Солдаты Победы» (по отдельному положению, совместно с Комитетом по молодёжной политике и спорту).

6. 26 апреля, 9.30 – работа секции «Великая Отечественная война в судьбах великолучан» в рамках муниципальной конференции исследовательских работ обучающихся.

7. 29 апреля, 15.00 – акция «Чистый город» (городская школьная Дума). Сбор возле драматического театра.

8. 6-8 мая – участие в Областной Спартакиаде допризывной молодёжи (г.Остров).
9. 5-6 мая – участие обучающихся в областном многожанровом фестивале художественного творчества «Открытое пространство», посвящённом 70-летию со дня освобождения Псковской области от немецко-фашистских захватчиков.
10. 5-9 мая – участие обучающихся образовательных учреждений в мероприятиях по планам образовательных учреждений (уроки мужества, классные часы, утренники, работа музеев, митинги, встречи с офицерами запаса, ветеранами Великой Отечественной войны, Вооруженных сил и труда и др.).

11. 5-9 мая – акция «Ветеран живёт рядом» - поздравление обучающимися ветеранов микрорайона с праздником Победы. Отв. руководители общеобразовательных учреждений.
12. 7 мая, 14.00  - участие обучающихся в легкоатлетической эстафете, посвящённой Дню Победы (пл.А.Матросова).
13. 8 мая
11.00

Торжественно-траурная церемония (возложение цветов и венков на Воинском мемориальном  захоронении). В митинге участвуют: МБОУ Лицей №10 (50 чел.), МБОУ СОШ №12 (90 чел.), МБОУ СОШ №13 (100 чел.), МБОУ СОШ №16 (50 чел.), МБОУ СОШ №17 (50 чел.), МБОУ Центр образования (30 чел.), ГБОУ «Великолукская школа-интернат» (50 чел.). Выступление от имени обучающихся готовит МБОУ Лицей №10 (Поносова Кристина, 10к класс). Отв. И.В.Буйко.
17.00
Праздничный вечер «Майский вальс», посвященный 69-годовщине Великой Победы, Драматический театр (по пригласительным билетам).

Выступление от имени обучающихся образовательных учреждений готовит МБОУ Лицей №10. Выступают кадеты Тиханин Александр и Ульяничева Анастасия. Отв. Буйко И.В.

В праздничном вечере участвуют знамённые группы МБОУ Кадетская школа и МБОУ Лицей №10. Отв. Гоголев И.В., Буйко И.В. (репетиция 5 мая  в 14.00 в драмтеатре).
18.00
Репетиция парада (пл.Ленина).
14. 9 мая – День Победы
9.00 – построение колонны  обучающихся и педагогов муниципальной сферы образования на пл. Ленина. Отв. Гарибян Д.И., специалист Управления образования, Дружинин С.В., руководитель городского методического объединения преподавателей-организаторов ОБЖ (МБОУ СОШ №12), руководители образовательных учреждений.
10.00 – Военный парад, пл.Ленина

Участники парада – МБОУ Кадетская школа (52 чел.), МБОУ Лицей №10 (40 человек).

Зрители Военного парада:
МБОУ СОШ №1 - 30 учащихся и педагогов;

МБОУ СОШ №2 - 100 учащихся и педагогов;

МБОУ Гимназия – 100 учащихся и педагогов;

МБОУ Педагогический лицей - 70 учащихся и педагогов;

МБОУ СОШ №5 - 100 учащихся и педагогов;

МБОУ СОШ №6 - 50 учащихся и педагогов;

МБОУ СОШ №7 - 30 учащихся и педагогов;

МБОУ СОШ №9 – 80 учащихся и  педагогов;

МБОУ Лицей №10 – 50 учащихся и педагогов;

МАОУ «Лицей №11» - 100 учащихся и педагогов.
11.00  – Праздничное шествие колонны ветеранов войны и труда, молодежи, жителей города «Победный марш». Площадь Ленина – пл.А.Матросова.
В шествии колонны участвуют 200 обучающихся и педагогов общеобразовательных учреждений (зрители Военного парада) и обучающиеся и педагоги – участники акции «Бессмертный полк».
Порядок построения (в порядке построения возможны изменения!!!):

1. Участники акции «Бессмертный полк» (списки будут представлены координаторами проекта 5 мая 2014 г.);

2. Управление образования;
3. МБОУ СОШ №6 (50 чел.);
4. МБОУ СОШ №1 (35 чел.);

5. МБОУ СОШ №2 (10 чел.);
6. МБОУ Педагогический лицей (30 чел.);
7. МБОУ СОШ №7 (30 чел.);
8. МБОУ СОШ №9 (50 чел.).

Оформление колонны «Великолукское образование»: воздушные шары цветов российского флага, георгиевские ленточки, одинаковые элементы во внешнем виде обучающихся одного образовательного учреждения, баннеры, георгиевские ленты.

10.45 – построение «живого коридора» для приветствия колонны.
В построении «живого коридора» принимают участие:
МБОУ СОШ №1 - 100 учащихся (от моста правая сторона);
МБОУ СОШ №7 - 100 учащихся (правая сторона);

МБОУ Кадетская школа - 120 учащихся (левая сторона);
МБОУ Лицей №10 - 80 учащихся (от моста левая сторона).

Обучающиеся приветствуют колонну флажками, шарами и цветами.
Ответственные: руководители образовательных учреждений.

12.00 – торжественный митинг «Доблесть и слава».  Площадь у Вечного Огня.

Участвуют кадеты МБОУ Кадетская школа, МБОУ Лицей №10 (участники парада) и 200 человек зрителей парада. Ответственные: руководители образовательных учреждений.
Выступает от имени обучающихся  образовательных учреждений кадет Пустяков Олег, 6 класс  МБОУ Кадетская школа. Отв. И.В.Гоголев.
22 мая – торжественное построение кадет МБОУ Лицей №10, посвящённое юбилею кадетских классов и памятным датам военной истории. Отв. Буйко И.В.
22 мая – игра на знание достопримечательностей города Великие Луки «Путешествие по улицам города Воинской Славы».

22 мая – слёт «Юные граждане Великих Лук».

В программе слёта:
1. Подведение итогов гражданско-патриотических акций «Обелиск у дороги», «Солдаты Победы», «Моё поздравление ветерану», «Солдатский платок», «Бессмертный полк».

2. Старт акции «Семейные фотохроники Великой Отечественной войны».
3. О смотре школьных музеев, посвящённом 70-летию Великой Победы.